Vimos cordialmente pelo presente, cumprimentá-lo e ao mesmo tempo, encaminhar a esta 

Egrégia Casa Legislativa Substitutivo ao Projeto de Lei nº 04/2026, que visa autorizar a abertura 

de Crédito Adicional Especial no orgamento de 2026, no valor de R$ 9.444.857,12 (nove milhões, 

quatrocentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e doze centavos). 

A solicitação de regime de URGÊNCIA para a presente matéria fundamenta-se no inciso 

Il do Art. 26 da Lei Orgânica de Carambei. A medida é imperativa, visto que a municipalidade 

registrou um excesso de arrecadação vinculado ao Convênio nº 727/2025.